et non videbāt. ceu raptores ad  
 agnam lupi fremue ad predam:  
 vnus qui erat imodestior intravit  
**E**cce vbi oculis hausit rei textū:  
 quid hoc nūq̄ est? **P**uella inquit  
 est: vir videtur. **E**cce nō fabulo  
 sum illud cerua pro v̄gine: sed  
 qd̄ verū ē. miles ex v̄gine. **A**t  
 etiā audieram et non crediderā  
 q̄ aquā xp̄us in v̄na cōuertit:  
 iam mutare cepit et sexus. **R**e  
 cedamus hinc dū adhuc qui sui  
 mius sum? **N**ūquid et ip̄e mu  
 tatus sum? qui aliud cerno q̄  
 credo? **A**d lupanar v̄ei: cerno  
 vadimonium. **E**t tñ mutatus egre  
 diar: pudicus exibo qui adul  
 ter intraui. **I**udicio rei q̄a debe  
 batur tāto corona victori: dāp  
 natus ē pro v̄gine. qui pro vir  
 gine cōprehensus est. **I**ta de lu  
 panari non solum v̄go: sed  
 etiā martires exierunt.

**E**rtur puella ad locū sup  
 plicij accurrisse. se certas  
 se ambo de nece. cū ille diceret  
 ego sum missus occidi pro te ab  
 solui te sententia qm̄ te tenuit:  
 et illa clamaret. non ego te va  
 dem mortis elegi. sed presidem  
 pudoris optavi. **S**i pudor q̄rit̄  
 manet nexus. si sanguis expos  
 citur fideiussorem non deside  
 ro: habeo vnde solvam. **I**n me  
 lata ē ista sententia: que pro  
 me lata ē. **C**erte si peccavie te fi  
 deiussorē dedissem et absente  
 me iudex tuū censum fenerā

tori adiudicasset. eadem me sen-  
tencia conveniretis: meo patimo-  
nio soluerem tuos nexus **S**i rea-  
sarem: quid me indigna morte  
rensere? **Q**uanto maior est capitis  
huius usura: **M**oriar innocens.  
**N**ihil est medium **M**odie aut rea-  
ero tu sanguis: aut martir mei  
**S**i cito redij: quid me audet ex-  
cludere? **S**i mora facta: quid me  
audet absolue? **P**lus legibus  
debeo: rea non solum fuge mee:  
sed etiam redis aliene **S**ufficiunt  
membra morti que non suffici-  
bant iniurie: est vulnere locus  
in igne qui non erat contumelie  
**E**go obprobrium declinavi: non  
martirium tibi cessi: vestem non  
professionem mutavi **Q**uid si in  
ripis mortem: non redimisti me  
sed aram in eis **F**ave queso ne con-  
tendas: cave ne contradicere au-  
diaris: noli beneficium eripere  
quod dedisti **D**um in hac senten-  
tiam negas: illam restituas  
superiorem **S**ententia est senten-  
tia superiore mutatur **S**i pos-  
terior me non tenet: tene su-  
perior **P**ossumus utique satis facere  
sententiae: si me prius peccatis  
ocidi **I**n te non habet aliam quam  
exerceant penam: in virgine ob-  
noxius pudor est **I**taque glorio-  
sior eris si videaris de adulte-  
ra martirem fecisse: quam de mar-  
tire adulteram reddidisse **Q**uid  
expectatis? **D**uo contenderunt et am-  
bo vicerunt: nec divisa est corona sed

addita **I**ta sancti martires. vicem  
sibi beneficia conferentes: altera pri-  
cipium martirio dedit alter effec-  
tum

**E**tiam philozophorum gim-  
nasia demonem et furtiva  
et pitagoreos in celum ferunt: quo-  
rum unus cum esset morti adiu-  
dicatus commendandorum suorum tem-  
pus poposuit **T**yrannus autem astu-  
tissimus quod reperiri non posse  
estimaret: petiit ut sponso-  
rem daret qui pro se ferretur  
superior moram faceret **Q**uid de  
duobus prelatibus nescio: utrum  
prelatum? alter vadem mortis  
invenit: aliter se obtulit **I**taque dum  
reus faceret moram supplicio: fide-  
iussor vultu sereno mortem  
non recusavit **C**um duceretur:  
amicus venit: tenuit substituit  
colla subiecit **T**unc admiratus ty-  
rannus cariorum philosophis  
amicitiam quam vitam fuisse peti-  
it ut ipse ab hijs quos dampna-  
verat in amicitiam recipetur **T**or-  
te virtus est gratia: ut et tyrannus  
inclinaret **D**igna laude: sed mi-  
nor a viris **F**iam illic ambo vi-  
ri hic una virgo: que primo etiam  
sexum vinceret: illi amici isti itaque  
niti illi tyranno vni se obtule-  
runt. **I**ta tyrannus pluribus et  
hoc etiam crudelioribus **Q**uid ille  
peperat: isti occiderunt **I**nter illos  
in vno obnoxia necessitas: in  
hijs amborum voluntas libera  
**H**oc quoque isti prudentiores:

quod illis studij sui finis amicitie  
 gratia. istis corona martirij  
 li & hominibus certarent: ista deo  
**E**t quoniam istius regis men-  
 tionem fecimus par est con-  
 texere quod de dijs suis sen-  
 tit: quo magis infirmos iudice-  
 tis quos irridet sui. Nam is cum  
 venisset ad templum iouis amictum  
 aurum quo cooperiebatur a simu-  
 lachrum eius detradi iussit im-  
 poni lanceam dicens: hyeme aurum  
 frigidum estate onerosum esse. **H**ic  
 deum irrisit suum: ut nec omnes ferre  
 posse nec frigus putaret. **I**tem cum  
 esaulapij barbam auream vidis-  
 set: tolli imperavit incongruum  
 esse appellans ut filius barbam  
 habet. **I**tem simulachris tene-  
 tibus aureas pateras ademit  
 allegans se debere accipere quod dii  
 darent: quoniam hec sunt vota inquit  
 hominum. ut a dijs que bona sunt adi-  
 piscamur: nichil autem auro me-  
 lius: quod tamen si malum est habere deos  
 non debet. si bonum habere magis  
 debet homines qui vti sciant. **I**ta  
 ludibrio habitus sunt: ut neque iu-  
 piter vestem suam defendere po-  
 tuerit nec barbam esaulapius:  
 nec appollo pubescere adhuc ce-  
 perit: neque omnes que dicuntur dii re-  
 trahere potuerunt pateras quas  
 tenebant. non tam furta regum  
 timentes quam sensum non habere  
 debent. **Q**uis igitur eos colat: qui  
 nec defendere se quasi dii. nec  
 abscondere se quasi homines possunt.

**A**t in templo dei cum ieroboam rex  
 sceleratissimus dona que patris eius  
 posuerat auferret ac super sanctum  
 altare libaret idolis: nonne  
 dextera eius quam terenderat a  
 aruit nec sua ei que tuocabat ido-  
 la profuerunt. **D**einde ad deum  
 conversus veniam rogavit: et sta-  
 tim manus eius que atuerat sa-  
 crilegio sanata est religione.  
**T**am maturum in uno et nunc di-  
 uine et indignationis exemplum  
 extitit: ut sacrificium subito dexte-  
 ra admiraretur. penitentia veniam da-  
 retur.  
**H**ic ergo vobis sancte virginibus non  
 hominum triennalis sacerdos  
 munuscula parui. usu indoctus  
 licet. sed vobis edoctis moribus.  
**Q**uatus etiam adoleste usus po-  
 tuisset: in tam pura iniciata religio-  
 nis etate. **D**e quibus hinc flores cer-  
 nitis de vite vite collectos legit  
 suum: non sunt hinc precepta virginibus  
 sed de virginibus exempla. **V**estire  
 virtutis effigiem nostram depinxit  
 oratio: vestire gravitatis yma-  
 gine quasi in speculo quodam ser-  
 monis istius cernitis refulgere  
**V**os inquam nostram gratiam inhalastis  
 ingenio: vobis est quidquam iste re-  
 dolet liber. **E**t quoniam quot homines  
 tot sententiae si quid defecatum est  
 in sermone nostro omnes legant: si  
 quid decoctum maturiores probent:  
 si quid modestum pectoribus inhe-  
 reat. genas pingat: si quid flo-  
 rulentum etas florulenta non

improbet Debuim⁹ Sponse scire  
amorem Scriptū est ei: diliges  
dñm deū tuū Debuim⁹ i nup-  
cijs calamistris quibusdā crines  
saltem orōnes ornare: scriptū ē  
ei. plaudite manū et pante pede  
Debuim⁹ ppetuos spargere  
thalamos rosīs Etiam in hys  
coniūgijs temporalib⁹ nūben-  
ti prius plaudit⁹ qm sperat⁹:  
ne an dura offendant impe-  
ria q̄ blandicijs amor totus  
molestat Squilozū tū plausu  
sonitū disat amare: cernias  
ne recuset iugū Deniq; prius  
assuescat verba lasciuie: q̄  
verba discipline Ast ubi colla  
subdiderit iugo et habena cō-  
stringit. et stimulis urget et  
cōpares trahūt. et iugalis i-  
uitat Sic ei virgo mū debuit  
prius amore pro lude: aurea  
celestis thori strepentis iterius  
haurire delicias ne se prius do-  
minico iugo timescata subdu-  
ceret. q̄ vocata tēdaret Veni  
igit⁹ huc a lybano sponsa: veni  
huc a lybano transibis et ptran-  
sibis Depius ē vobis iste ver-  
sicularius ē recitandus: ut vel do-  
minias vocata vobis sequatur.  
si q̄ nō credit huānis Hoc nos  
magisteriū nō inuenimus: sed  
accepim⁹ Sic insatuit mistica  
carminis doctrina celestis Osai  
letur me ab osailo oris sui: qz  
bona vbera tua sup vniū: et  
odor unguentozū tuoz super

omū aromata: unguentū exi-  
nantū ē nomen tuū Totus  
iste deliciarū locus ludū sonat:  
plausū exatit: amorē puo-  
cat Ideo inq̄ adolescentule  
dilexerūt te Et retro retro  
attraxerūt a te odorē un-  
guentozū tuozū Lurram⁹.  
Induxit me rex i tabnaculū  
suū ab osailis cepit ut ad ta-  
bernaculū pueniret: atz illa  
tam patiens duri laboris ex-  
ercitateq; virtutis ut apiat ma-  
nu claustra i agrū exeat. in  
castellis maneat: in pncipio  
tū retro odorē unguenti currit  
mox cū i tabnaculum veniet  
mutatura castellis Deniq; q̄  
vadat videte Si mir⁹ est  
inq̄ edificem⁹ sup eū turres  
argenteas Tunc ludebat os-  
ailis iam turres erigit: et  
pncipis sanctorū turriū fas-  
tigijs non solū hostiles frus-  
tetur incursus. verū etiam bo-  
nozū propugnacula struat tu-  
ta meritorū

*Explicit liber secundus beati  
Ambrosij de uirginitate.  
Incipit tertius eiusdem  
de eodem.*

**Q**uoniam que habui-  
mus digessimus  
superioribus libris  
duobus: tēp⁹ ē  
sacra soror ea que  
meū conferre soles beate me  
morie liberij pcepta reuolue

ut quo sanctor vir eo sermo ac  
 cedat gracios **S**ramq; is ai sal  
 uatoris natali die ueientē ad  
 aplm petru ob uiginatōis pro  
 fessionem uestis quoz muta  
 aone signaret: quo ei meliq  
 die qm quo virgo posterita  
 tem acquisiuit: astantibus  
 enā puellis dei cōpluribus  
 que certarent inuicem de  
 tua societate: bonas inquit  
 filias nūptias desiderasti **V**i  
 des quantū ad natale sponsi  
 tu populis cōuenient: et ne  
 mo impastus recedit **H**ic est  
 qui rogat ad nūptias aquā in  
 vna conuertit: i te quoq; since  
 rum sacramentū cōferret ugi  
 nitatis. q̄ prius eras vilibus ob  
 noxia nature materialis elemē  
 ti **H**ic ē q̄ quūq; panib; et duob;  
 pisab; quatuor milia populi  
 i deserto panit **P**lures potuit:  
 si plures iam tūc pascerentur  
 fuissent **D**eniq; ad tuas nūp  
 tias plures vocauit: sed iā nō  
 panis ex ordeo sed corpus mi  
 nistratur e celo **H**odie quidē  
 scdm hoīez homo natus ex vir  
 gine. sed an oīa generat; ex  
 patre: qui matrē corpe v̄tute re  
 ferat prēm? **V**nigenit; i terris  
 unigenitus in celo: deus de deo  
 partus ex uigine. iusticia de prē.  
 virtus de potente. lumē ex lu  
 mine: non impar generantē  
 non p̄tate discretus: non ver  
 bi extensione. aut prolatione

confusus: aut ai prē mixtus **S**ed  
 ut a prē generatione iure distat;  
 sit ipse ē fratius tuus: sū quo nec  
 celestia nec terrestria nec mari  
 na consistūt **V**erbū prīs bonū  
 qd̄ erat in p̄ncipio: habes eius  
 etnitatem **E**t erat inqt̄ apud  
 prēz: habes indiscretam a prē  
 insepabilem; virtutē **E**t deus  
 inquit erat verbū: habes eius  
 diuinitatē **D**e cōpendio ei fi  
 des tibi haurienda ē **H**ūc filia  
 dilige qz bonus ē: nemo ei bon;  
 n̄ solus deus **D**i ei nō dubitat;  
 qz deus filius deus at̄ bon; est:  
 utiq; non dubitatur qz deus bo  
 nus filius **H**ūc inq; dilige: ipē  
 est quē pater an luciferū ge  
 nūit ut etnū **E**x utero gene  
 rauit ut filiū: ex corde eruc  
 tauit ut verbum **I**pē ē i quo  
 cōplacuit pat̄: ipē est prīs bra  
 chium. qā creator ē oīm; prīs  
 sapiā. qā ex dei ore pressit: prīs  
 v̄tus. qā diuinitatis i eo corporalit  
 habitat pleitudo **Q**uē pater  
 ita diligit: ut sinu portet. ad  
 dexteram loquet; ut sapienciā  
 dicat: ut v̄tutem noueit **D**i  
 igitur virtus dei xpūs ē: nūqd̄  
 aliqn̄ sū v̄tute deus: **S**ūqd̄ ali  
 quādo sū filio prē: **D**i semp utiq;  
 pater: utiq; semp et filius **P**er  
 fecti igitur prīs p̄fectus ē filius  
**N**ā qui v̄tuti derogat: derogat  
 ei cui; ē virtus **I**nequitatē nō  
 recipit diuinitas p̄fecta **D**ilige  
 igitur quē pater diligit: hono

rifica quē honorificat pater. Et  
qui negat filiū: nec habet patrem.  
Hec quantū ad fidem: sed inter-  
dum eā cū fide tua inuentus  
suspecta est.

**M**odico itaq; utere vino ne  
firmitatem corporis augeas:  
non ut voluptatē exates. Incen-  
dūt eī pariter duo: vinū et  
adolescētia. Infrenent eā te-  
neram etatem ieiunia: et par-  
simonia tibi retinaculis quibus-  
dam idonitas cohibeat cupidi-  
tates. Ratio reuocet: mitiget  
spēs: restringat metus. Nam  
qui moderari nescit cupiditatis:  
sicut equis raptatis idonitis  
voluitur: obteritur. laniatur.  
affligitur: qd̄ aliqui in eī ob amo-  
rem dyane contigisse proditur.  
Sed poetās mendacijs colorat  
fabula ut neptun⁹ prelati riū-  
lis dolore matatus equis dicitur  
dolorem imisisse: quo magna ei⁹  
potentia p̄dicitur. q̄ iuuenē nō  
in v̄tute viat sed fraude decepit.  
Vnde quot annis sacrificiū in-  
staurant dyane ut equis ad ei⁹  
imoletur aras. quā virginē dicitur:  
que id qd̄ eā meretrices erubescere  
solent. amare potuit non  
amantem. Sed habeat p̄ me licet  
fabule sue auctoritatem. q̄ nō  
licet utriq; scelestū: tñ min⁹  
sit iuuenem amore adultere  
sic flagrasse. ut p̄ret q̄ duos  
ut ipi dicunt deos de adulte-  
rio certasse: iouem autem do-

lore scortantis filie ī mediū  
vindicasse adulteri. qd̄ eius  
curasset vulnere qui dyanā  
ī siluis adulteraret venatri-  
cem sane optimā. nō ferarū  
sed libidinū. sed ferarū eā  
ut nuda venetur. Dent igit⁹  
neptuno dn̄atū furoris: ut  
astruant crimen incestu a-  
moris: dent dyane regnū  
siluis quas colebat ut cō-  
firmant adulteriū qd̄ gere-  
bat: dent esculapio qd̄ mor-  
tuū reformauerit diūmō pro-  
fiteantur qd̄ fulmiatus ipse  
non euaserit. Dent eā ioui  
fulmiā q̄ nō habuit: ut testi-  
ficent⁹ opprobria que habuit.  
Sed a fabulis ad p̄posita re-  
uertamur.

**H**ab quoq; omib⁹ que  
p̄tendū puto. Carnes  
eā aquilas volantes depo-  
nūt. In vobis quoq; ales ī-  
terior illa de qua legimus  
renouabitur sicut q̄ aquila in-  
uentus tua. sublime tenens  
virgineo prepes volatu. su-  
p̄flue carnis nescit appeten-  
tiam: cōiuiorū deuittande  
celebritates: fugiende salu-  
taones: ipas visitaciones  
ī iunioribus esse volo par-  
tiores si forte deferendū sit  
parentibus aut equalibus.  
Teritur eī officijs pudor au-  
dacia mirat. risus obrept

modestia soluitur: urbanitas dū  
affectatur Interroganti non res-  
ponde infanaa: responde fa-  
bula est Deesse igitur sermoni  
nepurgine: quā supesse malo  
Nam si mulieres etiā de reb⁹  
diuinis i etiā iubentur tace-  
domi suos viros interrogare: de  
viginib⁹ quid cautiū putam⁹ in  
quib⁹ pudor ornat etate tra-  
turnitatis comendat pudore.  
An vō mediocre pudoris ex-  
emplū est q̄ rebecca cū veniret  
ad nuptias et sponsū vidisset  
velamen accepit: ne pri⁹ vide-  
retur q̄ nūgeret. Et itaq; pul-  
chra virgo nō decori timuit:  
sed pudori Quid rachel quēad-  
modū ex toto oculo fletit et  
genuit. Nec flere desisset n̄  
proximū cognouisset: ita et  
pudoris seruauit officiū: et  
pietatis nō omisit affectū Quid  
si vno dei dicit vginē ne con-  
sideres neq; scandalizet te:  
quid dicendū ē sacrate vginī  
que si amet aīo peccat si ama-  
tur et facta: Maxima virtus est  
tacendi maxime in ecclesia.  
Nulla te diuinarū sententiā fu-  
giet lectionū: si aurē admoideas  
vocem premas Nullū ex ore  
verbū qd̄ reuocare velis pro-  
feras: sed paratior loquēdi sit  
fiducia: copiosū quippe i mul-  
tiloquio patm̄ Homiade quip-  
pe dnm̄ est peccasti quiesce-  
ne amplius peccet: sed vir-